Estado  de Goias

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS
Rua Alfredo Fernandes da Silva. Qd. 37  It.  09. Setor Leste,  Sao  Domingos-GO. CEP: 73.860-000

CNN:  02.908.122/0001-06, 	saodomingoslegislativo@hotmail.com
www.saodomingos.go.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 014/2025

"Concede Titulo Honorifico de Cidadão
Dominicano ao Sr. JUCIVALDO CiCERO DO
SANTOS e dá outras providencias".

Faço saber que a Câmara Municipal de São Domingos, Estado de Goiás, aprovou e
Eu, Presidente da  Camara  Municipal, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Considerando os relevantes serviços sociais, culturais e esportivos prestados ao
município de São Domingos-GO;

Art.  10  Fica o Chefe do Poder Legislativo Municipal autorizado a conceder o Titulo
Honorifico de Cidadão Dominicano ao Sr. JUCIVALDO CiCERO DO SANTOS.

Art.  2° A entrega do referido titulo deverá ser feita em solenidade a ser oportunamente
designada pela Mesa da Câmara Municipal.

Art.  3° Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

São Domingos-GO, 29 de setembro de 2025.

WA 	ftEg'  (  OLIVEIRA
Vereador

Estado de Goiás

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS
Rua Alfredo Fernandes da Silva, Qd. 37  Lt.  09, Setor Leste,  Sao  Domingos-GO, CEP: 73.860-000

CNPJ: 02.908.122/0001-06,  E-mail:  saodomingoslegislativo@hotmail.com
www.saodomingos.go.leg.br

JUSTIFICATIVA

Nascido no dia 6 de fevereiro de 1980, na cidade de Edéia, no estado de Goiás, Jucivaldo
Cicero  dos Santos, conhecido como (Perna) é filho de  Juarez Cicero  dos Santos e Maria
Carmensita dos Santos, ambos naturais de Pernambuco. Vindo de uma família numerosa, é
irmão de Edvaldo, Givaldo, Maria José, Sueli Maria, Rejane Maria, Rosane Maria, Roselma
Maria e Luziane Aparecida — nomes que compõem sua base familiar e que ajudaram a formar
o seu caráter trabalhador, humilde e solidário.

Em 2004, buscando novos horizontes e movido por um espirito de renovação, mudou-se para
o município de  Sao  Domingos-GO. Foi aqui que encontrou não apenas uma nova terra, mas
também uma nova comunidade, que o acolheu de braços abertos. Em pouco tempo, Jucivaldo
conquistou o respeito e a admiração dos dominicanos por sua ética, simplicidade e dedicação
ao trabalho.

Desde cedo, Jucivaldo aprendeu o valor do trabalho digno e da perseverança. Sua trajetória
profissional começou ainda jovem e, por 14 anos, dedicou-se ao Grupo  Maeda,  onde
construiu uma sólida reputação de comprometimento, seriedade e competência.

Atualmente, integra o time do Grupo Cruzeiro do Sul Grãos, onde segue contribuindo de
forma significativa para o desenvolvimento e o progresso econômico da região. Seu empenho
e sua postura sempre colaborativa o tornaram uma figura querida entre colegas, vizinhos e
amigos.

É casado com Leni Rosa, sua companheira de vida, e pai dedicado de Matheus  Cicero  da
Silva, jovem de 18 anos e estudante de Técnico em Informática (TEI), que se espelha nos
valores do pai para traçar seu próprio caminho.

Jucivaldo não apenas escolheu São Domingos como novo lar, mas também entregou a este
município o melhor de si. Sua história de vida representa o que há de mais digno no povo
brasileiro: a força de vontade, o respeito pelas raizes, o amor pela família.

WA NÇAIVE DE OLIVEIRA
Vereador